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25-go kwietnia w Paryżu
zbiera sfą konferencja ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw

PARYŻ (SAP). Konferencja 4-ch 
ministrów spraw zagranicznych wiel­
kich mocarstw, wyznaczona na 25 
kwietnia w Paryżu, będzie obradowa­
ła przypuszczalnie od 10 do 20 dni w 
Pałacu Luksemburskim.

Ministrowie spraw zagranicznych 
skupią uwagę główny na tych trud­
nościach, na jakie ich zastępcy natra­
fili w czasie redagowania projektów 
traktatów pokojowych dla b. sprzy 
mierzeńców hitlerowskich Niemiec.

LO N D Y N  (SAP). Korespondent 
specjalny dziennika „New York Ti­
mes" stwierdza, że opinia brytyjska 
nie spodziewa się, by konferencja 4-ch 
ministrów w Paryżu mogła ostatecz­
nie rozstrzygnąć wszystkie kwestie 
graniczne. Sygnalizują, że Mołotow 
przyrzekł swój udział w tej konfe­
rencji, jako przedstawiciel Związku 
Radzieckiego i że zastępcy ministrów 
już przystąpili do pracy nad trakta­
tem pokojowym z W ęgrami.

Z  pięciu traktatów pokojowych, ja­
kie mają być zawarte z satelitami III 
Rzeszy — cztery są już w opracowa­
niu i tylko do traktatu z Finlandią je­
szcze nie przystąpiono.

I oła amerykańskie nastrojone są 
bardziej optymistycznie, jeżeli chodzi 
o wyniki konferencji 4-ch ministrów w 

- Paryżu: spodziewają się bowiem, że 
udział osobisty Mołotowa pozwoli po 
wziąć pewne konkretne decyzje bez 
odwoływania się dp Moskwy, co by­
łoby może trudne przy Współudziale 
jedynie ambasadora Gusiewa.

Na ogół iednak wszyscy są tego zda 
nia, że konferencja pokojowa, począt­
kowo naznaczona na 1-go maja, odbę-\ 
dzie się dopiero na początku lata. Je 
żeli obecna sytuacia będzie trwała na­
dal, to praca delegatów przeciągnie 
się na czas nieokreślony.^ W iele kra­
jów, a zwłaszcza Italia, byłoby wsku­
tek tego trzymane w niewiedzy co do 
swych przyszłych warunków gospodar 
czych i stopy życiowej.

Podobno niektóre klauzule militar­
ne traktatu pokojowego z Italią są mż 
w pewnych szczegółach opracowane, 
zwłaszcza co się tyczy liczebności przy 
szłej armii italskiej. Jednak przed u-

dzieleniem odpowiedzi na żądania 
Francji, dotyczące granic między 
Francją a Italią, nie może być mowy 
o jakimkolwiek skrystalizowanym pro 
iekcie traktatu.

Sprawa floty włoskiej nasuwać bę­
dzie znacznie więcej trudności — pod 
kreślają koła londyńskie.

Związek Radziecki rości pretensje 
— — n i , i— " - "

do jednej trzeciej f lo ty  italskiej D a l­
sze trudności przyniesie zagadnienie 
odszkodow ań i ko lon ii w łoskich. A n­
glicy nie sądzą, by te  zagadnien ia  m o­
gły być w najbliższej przyszłości roz­
w iązane.

Ż ądan ie  Z w iązku R adzieckiego: po 
w iern ictw a -T rypo litan ii —  spdtykp 
się ze sprzęęiw em  W . B rytanii.

Konserwatyści angielscy
chcą ratować niemieckie koncerny i trusty

MOSKWA. , Izwiestia" zaznacza­
ją, że plan ustalony na konferencji 
poczdamskiej wywołał o s r ą  kry y- 
kę w niektórych kołach angielskich, 
które, pragnąc za wszelką cenę u ra ­
tować niemieckie koncerny i trusty, 
posuwają s ę w tej materii do fan ta­
stycznych bzdur i nonsensów. K ry­
tycy uchwał tej konferencji korzy­
stają ze wszelkich możliwych środ­
ków, ażeby te uchwały skompromi­
tować. N iektórzy korespondenci w

wyrafinowany sposób zmyślają naj­
różnorodniejsze absurdy.

W  walce o zachowanie potężnego 
,przemysłu niem eckiego, a taku  ąc 
uchwały konferencji poczdamskiej, 
— .O bserver", „Economist" i nie­
k tóre  inne angielskie pisma zamy­
kają oczy na to, że mil ' 'aryzm n ;e- 
miecki wyrósł właśnie na pods ?wie 
fego przemysłu, że^produkcja tego 
przemysłu w postać) bomb, pocis­
ków  i samolo ów spadała na spokoj 
ne wsie i mias‘a a rg  elskie.

fnstytucfa, która śledziła
dzia ła lność  G estapo

PARYŻ PAP. Wywiadowi amery­
kańskiemu udało się wykryć główny 
urząd bezpieczeństwa Rzeszy, o któ 
rego istnieniu wiedzieli tylko Goe 
ring i kilku czołowych hitlerowców. 
Urząd ten zatrudnił 800 pracowni­
ków i posiadał rozmaite oddziały; 
śledzono nawet członków partii hi­
tlerowskiej. Istniała komórka, która

ko n tro lo w ała  działalność G estapo .
O rganizacja  w ysyłała specjalnych 

agen tów  do  Polski, C zechosłow acji i 
innych krajów  okupow anych  i neu­
tralnych. Jednym  z k ierow ników  głów 
nego  urzędu bezpieczeństw a był H ans 
W o lff , istnieje podejrzen ie , że m iał 
on k ierow ać ruchem  w ilko łaków  w 
N iem czech  po kap itu lacji.

Socjaliści japoAscy zdobyli
93 m iejsca w  parlam encie

LO N D Y N  (PA P). W edług źródeł powa — 91, niezależni — 84, rozmai- 
nieoficjalnych, podczas wyborów w te drobne partie — 38, ruch spółd/.iel 
Japonii partia liberalna otrzymała 139 czy — 16, komuniści — 5. W śród po- 
miejsc, socjaliści — 93, partia postę-^ słów znajduje się 38 kobiet.

Grób tow. Niedziałkowskiego i Rataja
zostanie otwarty w dniu 23 kwietnia

Polski Czerwony Krzyż zdołał usta-l Zamordowani oni zostali dnia 171
lić datę  egzekucji w ięźniów  z Paw ia 
ka, zam ordow anych  w  Palm irach, k tó  
rych ciała ekshum ow ano  ze w spó l­
nych g robów  w ciągu  osta tn iego  m ie­
siąca.

września 1940 roku, jak to wynika z 
zeznań zgłaszających się świadków, a 
więc byłych więźniów oraz rodzin roz 
strzelanych. Donosiliśmy iuż poprze­
dnio, że w jednym z grobów znale-

Podpisanie umowy handlowej
polsko-radzieckiej

Dnia 12 kwietnia r. b. została pod­
pisana w Moskwie umowa handlowa 
polsko-radziecka. Ze strony polskiej 
umowę podpisał minister Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego dr Stefan Ję- 
drychowski, zaś ze strony ZSRR mi­
nister Handlu Zagranicznego Miko- 
ian.

*
Dnia 13 b. m. powrócił samolotem 

z Moskwy minister Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego dr Stefan Jędrychow- 
ski, w towarzystwie wiceministra 
Przemysłu ob. Ciszewskiego, dyrekto­
ra Departamentu Eksportu i Importu 
w Ministerstwie Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego ob. M. Drozdowskie­
go. zast. naczelnego dyrektora N aro­

dowego Banku Polskiego ob. Jurkie­
wicza, dyrektora Biura Rozrachun­
ków Międzynarodowych ob. Czarnieć 
kiego i dyrektora Wydz. Przemysło­
wego Centrali Produktów Naftowych 
ob. Dańczaka. Przybył również służ­
bowo do Warszawy radca handlowy 
ambasady R. P. w Moskwie ob. Zausz­
nica.

N a lotnisku witali przybyłych przed 
stawioele Ministerstwa Przemysłu wi­
ceminister płk. Szyr, dyrektor Gabi­
netu ministra Żeglugi i Handlu Za. 
granicznego ob. Olsieńkiewicz i p. o. 
szefa Protokółu Ministerstwa Żeglugi 
i Handlu Zagranicznego ob. Dem- 
bińska.

ziono walizę z bielizną znaczoną lite­
rami „X. Z  .S.” N a podstawie tych da 
nych zgłosił się listownie do P<Lx 
współtowarzysz z 'celi Więziennej wła 
ścieciela walizy, pisząc co następuje:

„Znaki „X. Z. S.” są inicjałami księ 
dza kanonika z Górnej, Kalwarii Zy­
gmunta Sajny. Rano w dniu 17 wrze­
śnia przyszli do naszej celi żandarmi, 
oznajmili księdzu, że idzie na wol­
ność. Kazali mu zabrać ze sobą żyw­
ność i rzeczy".

Inni współwięźniowie, którzy oca­
leli, zeznają podobnie o swych towa­
rzyszach. Wszystkim, któiych więzio­
no na egzekucje do Palmir, oświad­
czono, że zostają zwolnieni 2  Pawia­
ka. I im również kazano zabierać ze 
sobą żywność z paczek, przesyłanych 
do wiezienia przez rodziny lub Patrio 
tów. Stąd też w grobach palmirskicb 
obok d a ł znajduje się pokaźna ilość 
paczek z żywnością oraz walizki lub 
plecaki z ubraniem.

Więźniowie przewożeni samocho­
dami za miasto, byli przekonani, że 
czeka ich upragniona swoboda.

Jak informuje Polski Czerwony 
Krzyż, grób w którym prawdopodob 
nie znajdują się zwłoki tow. Niedział­
kowskiego i Rataja, zostanie otwarty 
w dniu 23 kwietnia, (ws).

Co pisze A nglio?
W łaśnie: co pisze Anglia? W  sposób dość nieudolny usi­

łuje nas informować pismo, które ukazało się ostatnio w Polsce 
biorące to pytanie za swój tytuł i będące wyrazem oficjalnych 
kół brytyjskich. W śród wielu rzeczy pozbawionych' wartości 
znajdujemy jedną, a mianowicie czołowy artykuł p. t. ,Nowa 
Demokracja”, bardzo będący na czasie i u nas. Sens jego polega 
na wytłumaczeniu istoty demokracji brytyjskiej, która narastała 
powoli, jak pisze autor:

„Cegła po cegle, z tym, że każdą nową cegłę przygoto­
wywano najpierw na bolcu —  a dodawano ją zwykle dopie­
ro wtedy, gdy okazało się, że fundamenty starszej budowy
podołają nowemu ciężarowi”.  1
Głęboko zastanawiamy się nad artykułem pisanym przez 

człowieka, jak widać, bardzo umiarkowanego. Zastanawiamy 
się i myśkmy o* tych, którzy utożsamiają demokrację z odbyciem 
wyborów jutro, bo jeśli odbędą się one po jutrze, to to iuż nie 
będzie demokratyczne.*

Ale wracamy znów do tego, „co pisze Anglia” : v
„Naczelną troską tych, którzy nalgoręcej życzyli sobie 

realnej demokracji politycznej, stało się staranie o to, aby 
ostatnie etapy nie były zbyt szybkie i o to, aby n :lct, naduży­
wając tłum u niedostatecznie wyrobionych i niedoświadczo­
nych wyborców, nie mógł przeinaczyć sensu prawdziwej wy­
powiedzi woli narodu”. •
A w innym miejscu pisane jakby dla tych, którzy utożsa- 

miają demokrację z wyborami parlamentarnymi i poza nimi de­
mokracja dla nich nie istnieje:

„Potrzeba czegoś więcej niż powszechnego prawa gło­
su, aby stworzyć prawdziwą demokrację. Kreski wyborcze, 
n :e będące * wyrazem i nierozwijające istniejących oddawna 
i od nich niezależnych wpływów oraz politycznego wyro­
bienia, są woda na młvn polcycznych graczy, przede w szyst­
kim zaś tych, którzy maja dyktatorskie predyspozycje”.

„Demokracja jest pojęciem o wiele szerszym niż 
mechanizm rządu, i na to, aby zrozumieć jej rolę w naszym 
kraju, potrzebujemy obrazu całego zorgan:zowanego spo­
łeczeństwa. Przemyśl jest jeszcze wciąż, z małymi wyjątkami, 
w rękach iniciatywy prywatnej. Ale staje się on w dużym 
stopniu i szybko zwiększającym się zakresie podległy jakiejś 
formie regulacji państwowej — a mam tu naturalnie na my­
śli nie kontrolę wojenną, ale system powojenny. Z  drugiej 
zaś strony, w ogromnym udziale ubezpbczeń społecznych, 
pmca pionierska instvtucyj powstałych samorzutnie: szpi­
tali. towarzystw przyjaźni itp. — bywa częściowo podpo­
rządkowana zwiększonej aktywności państwa. Tu znowu

1'ednakowoż, system jest mieszany, częściowo inicjatywa do- 
irowolna, częściowo zaś państwowa —  przy współpracy obu

tych czynn*ków... ----------------
„Za tymi instytucjami stoi naród, w którym wciąż je­

szcze znaczne różnice społeczne, ekonomiczne oraz in­
telektualne, zmniejszają się gwałtownie. Ciężkie podatki 
ma’atkowe, wysoki wymiar podatku dochodowego, podatki 
nadzwyczajne, podwyższone płace, rozkrzewiony system 
ubezpieczeń społecznych oraz system Oświatowy, który 
w stale wzrastającym stopniu ofiarowuje wszystkim nie tyl­
ko wykształcenie elementarne, ale nawet i wyższe — czynniki 
te razem wzięte, budują demokrację społeczną i ekonomicz­
ną obok dawnei demokracji politycznej.

„Przeprowadziliśmy w czasokresie jednego żywota 
ludzkiego szeroką w zasięgu, choć nie widoczną dla pobież­
nego obserwatora, rewolucję” .
N ie wiemy, czy autor tych słów sir Arthur Salter, pisząc swój 

artykuł miał na myślj dyktatorskie żądania p. Mikołajczyka. W 
każdym razie pasują one idealnie do oceny polityki PSL, które 
właśnie, naganiając nas do wyborów, sięgnąć jednocześnie pra­
gnie po nieograniczoną władzę w Polsce. W  każdym bądź ra­
zie w tym „Co pisze Anglia” dowiadujemy się, iż poglądy Anglii 
na demokrację i wybory są rozmaite. Jedne reprezentują p. Be- 
vina i jego zwolennicy, żądają by nawet narody pozbawione tra­
dycji parlamentarnych i politycznych tej miary co W ielka Bry­
tania, narody wychodzące dopiero z chaosu i piekła woiny, 
okupacji, terroru i zniszczeń gospodarczych, szukały lekarstwa 
na wszystkie swe trudności w przeprowadzeniu wyborów. Oka­
zuje się, iż nie wszyscy tak w Anglii myślą. Że są tacy, którzy 
rozumieją, jak delikatnym instrumentem są wybory powszechne 
i jak trudną rzeczą jest budowanie prawdziwej demokracji. A tak 
się buduje demokrację informuje nas także w swym artykule sir 
Salter, pisząc o przemianach dokonywujących się w jego 
ojczyźnie:

I to właśnie też mówi, myśli i pisze Anglia. Ona rozumie 
dobrze, przynajmniej jeśli chodzi o swoje wewnętrzne sprawy, 
jaką drogą należy kroczyć i jak dokonywać wielkich przeobra­
żeń na drodze do budowy prawdziwej demokracji. My zaś w 
swej polityce  ̂ powinniśmy się wzorować i opierać nie na tym. 
co nam niektórzy ludzie z Anglii podszeptują, ale na tvm, co 
u siebie sami robią. Być może, iż będąc rozsądni u siebie w do­
mu, rozsądni na użytek własny i swojej demokracii, pragnęliby 
w imię jakichś swoich interesów, by losy naszego kraju potoczy­
ły sie trochę inaczej. Ale od tego mamy swój własny rozum i roz­
sądek, by czytać i rozumieć dobrze, co pisze Anglia.

N IE M Y
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Porządek dzienny 
posiedzeń KRN

Ponieważ w porządku dz ennvm 
posiedzeń plenarnych KRN nastąpi' 
la zmiana, B’’nro Prasowe KRN po­
daje poniższy komunikat: 

ifBiuro Prezydialne K. R. N. poda­
je do wiadomość’, że posio-tzenia 
p it name X sesji Krajowej Rady Na­
rodowej odbędą się w dniach 26 i 27

W poniedziałek Rada Bezpieczeństwa
zajmie się sprawa Hiszpanii

N O W Y  JORK (SAP), Na po­
rządku obrad Rady Bezpieczeństwa 
w poniedziałek 15 *b. m. znajdą się: 
1) wniosek radziecki o zdjęcie spra­
wy Iranu z pęrządku obrad, 2) wnio­
sek Iranu o zatrzymanie, tej sprawy na

kwietnia 1946 r. w sali p n se d ze fi! porządku obrad oraz 3) wniosek pol-
KRN w Warszawie, przy ul. Nowo- 
grodrkiet Nr. 49, z następującym po­
rządkiem dziennymi

1. Odwołanie i przyjęcie nowych 
postów.

2. Expose Prezesa Rady Mini­
strów o sytuac'i w kraju i pracach 
Rządu Jedności Nsrcdcwej.

3. Snrawozdanie Min stra Skarbu,
4. Rełerat przewodniczącego Ko­

mitetu EVonom-'cznego Radv M:nl- 
•trów o olanie inwe~tycvluvm.

5. Sprawozdanie Min'stra Spraw 
Zagranicznych w związku z ratyii- 
kfcńa umćw międzynarodowych.

6. Pro»'ekt postępowania w gloso­
waniu indowym.

7. Sprawozdania i wn;o*ki komi- 
*Ji poselskich.

8. Zatwierdzenie dekretów Rządu 
Jedności Narodowej.

9. Odpowiedzi na interpelacje po­
selskie.

Pos edzenie w dniu 26 kwietnia 
t, b. rozpocznie słz o godz. 10-ej ra­
so.

*
Biuro Prezydialne Krajowej Rady Naro­

dowej zawiadamia, t e  posiedzenia poselskich  
komisyj KRN odbędą snę w salach Domu Po­
selskiego przy ul. W iejskiej Nr 4, według na 
stępującego planu:

w e tatarek, dnia 16 kw ietn ia  1946 r.
1) Komisją Oświatowa o godz. 10 r., 2J 

Komisja Rolna u godz 10 r., 31 Komisja 
Skarbowo-Budżetowa o godz. 10 r.

w  środę, dnia  17 kw ietn ia 1946 r.
.  1) Komisja do opracowania projektu re­
gulaminu glosowania ludowego a goda. 9  r. 
(posiedzenie taj Komisji odbędzie  t/y w  sali 
konferencyjnej w  B elw ederze). 2) Komnj* 
Odbudowy o godz. 10 r 3) Komisja Skarbo­
wo-Budżetowa (II dzień obrad). 4) Komisja 
lliem  Odzyskanych i Repatriacji o godz l i r

5) W spólne posiedzenie Komisyj: Oświato 
Wej, Pracy i Opieki Społecznej Prawniczej i 
Begularoinowej, Rolnej oraz Zdrowia odbę­
dzie tię  o  godz. 10 r.

6) Komisja Pracy 1 Opieki Społecznej odby 
dzie się bezpośrednio po zakończeniu w spól­
nego posiedzenia 5 Komisyj

7) Koraisjji Prawnicza i Regulaminowa, 8) 
Komisja Zdrowia, odbędą się bezpośrednio po 
(akończeniu - wspólnego p o sied zen ia -3 Ko- 
miayj.

w  czw artek  dnia 18 kw ietnia 1946 r.
1) Komisja Przem ysłowa o godz, 10 r. 21 

Komjeja W ojskowa o godz 10 r 
KARTY W STĘPU NA POSIEDZENIE KRN 

Biuro Prezydialne KRN zawiadamia, te  
la r ty  wstępu na posiedzenie plenarne X <*- 
eji Krajowej Rady Narodowej — które odbę 
da aię w dniach 26 t 27 kwietnia 1946 r w 
yali posiedzeń KRN , Roma" przy ul Nowa-

rodzkiej Nr 49 — będą wydawane przez 
ancełarię Główną Biura Prezydialnego  
KRN w Belwederze (lei. 86-561) w następu­

jących terminach:
we wtorek, dnia 16 bm. od godz 10 — 14, 
w środę i czwartek, dnia 17 i 18 bm od 

fo d z  8 — 14,
w piątek, 4 nża 19 bm od godz 8 — 12.

Po św iętach; 
we wtorek, dmą 23 bm od godz JO — 14. 
w środę, dnia 24 bm od gpdz 8 — 14- 
Począwszy od dnia 25 kw ietn ia  rb, karty 

Wstępu nie będą w ydaw ane.

ski, domagający się wniesienia spra­
wy Hiszpanii na Radę Bezpieczeń­
stwa.

90 CIĘŻKICH D N I
W A SZY N G TO N  (PA P). Udaie- 

lając odpowiedzi na zapytanie dzien­
nikarzy na temat wniosku polskiego 
w sprawie hiszpańskiej, pręż. Truman 
oświadczył, że zdaniem jego, zarzu­
ty przeciw Hiszpanii maja charakter 
polityczny. Truman nie udzielił w tej 
sprawie bliższych wyjaśnień.

Następnie prezydent zwrócił uwa­
gę, że sytuacja żywnościowa na całym 
świecie poprawia się wyraźnie Świat 
musi przetrzymać jeszcze 90 dni, a sy­
tuacja ulegnie zasadniczej zmianie. 
Tednak te 90 dni będą bardzo ciężkie.
CO PROPONUJE DE LOS RIOS

spraw zagranicznych hiszpańskiego 
rządu republikańskiego de Los Rios 
oświadczył przedstawicielom prasy, że 
ieżeli Rada Bezpieczeństwa poweźmie 
uchwałę o zerwaniu przez Narody 
Zjednoczone stosunków dyplomatycz­
nych z gen. Franco, będzie to miało 
ogromne znaczenie i przyczyni się nie 
wąpliwie do przyspieszenia upadku o 
becnego ustroju faszystowskiego w 
Hiszpanii. Gdyby ten solidarny krok 
wszystkich narodów zjednoczonych 
okazał się niedostateczny, należało bv 
zastosować sankcje gospodarcze. Cał 
kowita blokada gospodarcza Hiszpa­
nii nie byłaby wskazana, gdyż odczu­
łyby ją przede wszystkim hiszpańskie 
rzesze pracujące. Natomiast zakaz do­
starczania Hiszpanii nafty i naliwa 
płynnego oraz bawełny mógłby się 
okazać środkiem skutecznym.

FA ISZY W E POGŁOSKI 
W A SZY N G TO N  (obsł. własna).

W  związku z wiadomością, jaka roze­
szła się w Paryżu, jakoby Byrnes za­
proponował spotkanie przedstawicieli 
USA, W . Brytanii i Francji celem

N O W Y  JORK (PA P). Minister przedyskuowania sprawy hiszpańskiej

Niepoważna propozycja Franco
w  o d p o w i e d z i  n a  n o t ę  P o l s k i

N O W Y  JORK (PA P). Korespon­
denci amerykańscy donoszą z Madry­
tu, że wniosek Polski w sprawie reżi­
mu gen. Franco wywołał niepokój w 
sferach Falangi i wodował oży­
wienie w kołach opozycji.

Ze szczególnym entuzjazmem d o -  

witaino wniosek Polski w Barcelonie, 
gdzie kataloński Ruch Oporu, mimo 
represji, stanowi poważny czynnik 
polityczny. Na murach miast pojawi­
ły się nieznaną ręką wypisane hasła 
na cześć Polski.

Rzad madrycki, pragnąc doprowa 
dzić do wyładowania napiętej atmo­

sfery politycznej, postanowił po 24 
godzinnych obradach zaproponować 
Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
aby wysłała do Hiszpanii specjalną 
komisie, która będzie mogła stwier­
dzić, czy słuszne są'zarzuty, dotyczą­
ce doświadczeń nad bombą atomową 
w Hiszpanii.

W  kołach politycznych N  Torku 
nie przywiązuje się wagi do komuni­
katu madryckiego. Propozycje gep, 
Franco uważa się za śmieszną i n;e- 
realna, gdyż nikt ńie przypuszczał, że 
fabryki tajnej broni znajdują się w 
mieiscach. dostępnych dla każdego.

„ZWIĄZKI ZAWODOWE A WYBORY"
Staraniem  Zarządu Głównego Tow arzys'wa Uniwersy e 'u  Robo­

tniczego i Rady Związków Zaiyodowych m. st. W arszawy, odbędzie się 
dzisiaj o godz. 10-ęj, w sa1' obrad KRN. f ROMA"), zebranie, na k !órym 
Generalny S ek /e 'a rz  KG/JZ., tow K i t  nverz Rusinek wygłosi odczyt 
p . t. *

„ZWIĄZKI ZAWODOWE A WYBORY"
Po zebraniu odbędzie się poranek artystyczny z udziałem Maria­

na W yrzykowskiego freevłacje)
Czwórki ^ad-'nv«e( Polskiego Radia
Orkiestry P. M. S.
Ze względu na aktualność po uszanego tem ału, wskazanym |eał 

jak najl czniejsze stawienie się czło ków Związ.ków Zawodowych, or- 
'ianiz-o-‘l snołerznyck ! “ tycznych. (WSTĘP WOLNY)

Anglia proponuje odroczenie plebiscytu greckiego
LO NDY N (PA P), Na konferen­

cji prasowej rzecznik brytyjskiego mi­
nisterstwa spraw zagranicznych stwief 
dził, że r?ąd brytyjski jest w stałym 
kontakcie z królem greckim, przeby 
wającym w Anglii, ale nie jest odpo­
wiedzialny za jego politykę. W  związ- 
ku z plebiscytem w sprawie powrotu 
króla greckiego, Foreign Office przy

Kto nie chce wracać do kraju
nie jest uchodźcą, lecz emigrantem
LO N D Y N  (PA P). N a posiedzeniu i ale nieznaną jest opozycją uprawianą■ « f  / - * * 1 - - - — Ł?dz

. . . m „j _____   u .— v , — - w e .
komitetu do spraw uchodźców delę- przez uchodźców. Osobą odmawiają- 
*at Polski Winiewicz zwrócił uw agę'ca powrotu podpada pod kategorię e-
na fakt, że nie można uznać za dosta­
teczne usprawiedliwienie pozostanie 
poza granicami kraju ludzi, którzy 
znajdują się w opozycji do obecnych 
rządów w ich krajach. Prawo opozy­
cji przysługuje bowiem każdemu oby­
watelowi w demokratycznym państwie

SIEDEM DZIESIĄT PIĘĆ LAT
gości na .to łach  polskich architektów  

tu«z rysunkowy

„P E R Ł A " . . i ,  DRAKOM
Działalność faszystów 

*  Anglii
LO ND YN (PAP). N a posiedzeniu 

Izby Gmin zwrócono się pod adre­
sem ministra spraw wewnętrznych, 
Chuter Ede z interpelacją w sprawie 
propagandy faszystowskiej w Anglii. 
Min. Ede oświadczył, że faszystow­
skie organizacje w Anglii nie mają 
żadnego wpływu, istniejące za tym u- 
stawy dostatecznie mogą przeciw­
działać ewentualnemh niebezpieczeń 
stwu. „Gdyby organizacje te —  powie 
dział min. Ede zaczęły występować 
bardziej agresywnie, to potrafimy się 
x nimi rozprawić".

migranta, podczas gdy przez uchodź­
cę rozumie się osobę, która nie może 
powrócić do dawnego miejsca po­
bytu. — —,—

Wielkanocne oszczędności 
Białego Domu

W A SZY N G TO N  (obsł. własna); 
Biuro prasowe Białego Domu ogło­
siło, że tradycyjne toczenie jajek dla 
dzieci w drugi dzień świąt Wielkiej- 
nocy, które zawsze odbywało się w 
siedzibie prezydenta Stanów, w tym 
roku nie odbędzie się. Objaśnia się to 
potrzebą oszczędzania żywności wsku 
tek trudnej sytuacji żywnościowej w 
Europie i Azji.

Szczepionka lecząca
zapalenie mózgu

MOSKW A PAP. Uczonemu ra­
dzieckiemu, profesorowi Ryszkowi 
udało się odkryć charakter wirusów, 
wywołujących wiele chorób zaka 
źnych, okazał się on drobiną białko­
wą, wiodącą żywot pasożytniczy w 
komórkach zwierzęcych i roślinnych- 
Opierając się na odkryciu Ryszkowa, 
otrzymano szczepionkę, która leczy 
skutecznie zapalenie opon mózgo­
wych, grypę oraz rozsianą sklerozę, 
mózgu.

pominą, że poprzedni rząd grecki zo­
bowiązał się odłożyć ten plebiscyt do 
1948 roku, co jednak nie wiąże obec­
nego rządu greckiego. Rząd brytyjski 
jest obecnie skłonny doradzać odro­
czenie plebiscytu w sprawie króla na 
'-zas późniejszy.

W  związku ze sprawa hiszpańską, 
nrzedstawiciel Foreign Office stwter- 
dził, że rzad brytyjski nie posiada żad­
nych wiadomości na temat prac nad 
bombą atomową w Hiszpanii. N ie­
mniej jednak inne wiadomości nad 
chodzące z Hiszpanii nic są zadowa­
lające.

miarodajne czynniki amerykańskie o- 
świadęzyły, że Byrnes nię wysunął ta­
kiej propozycji!

N O W Y  JORK (SAP). Na kongre­
sie amerykańskich Związków Zawo­
dowych, reprezentujących liczbę 6 
milionów członków, prezes federacji 
Green oświadczył, że Związki Zawo­
dowe zwrócą się do rządu amerykań­
skiego z wnioskiem o zerwanie sto­
sunków dyplomatycznych z hiszpań­
skim rządem gen, Franco.

Amb. Skrzeszewski
u  p r e m - e r a  G i r a i a

PARYŻ (PA P). Ambasador R. P. 
przy rządzie Republiki Francuskiej St. 
Skrzeszewski odwiedził (premierą re­
publikańskiego rządu hiszpańskiego 
Jose Girala i wręczył mu notę, dono­
szącą oficjalnie o uznania hiszpań­
skiego rządu republikańskiego przez 
rząd polski,

Antoni Słonimski w zarzqlz ie  UNESCO
LONDYN (PA P). UNESCO. O rganizacją 

Narodów Zjednoczonych dla Spraw W yche-  
wąpia, Nauki  i Kultury,  powolafa w dn 12 
bm. Antoniego Słonimskiego na stanowisko 
kierownika sekcji  l i te ra tury .  — Na czele  
UNESCO stoi Ju l ian  Huxley.

M a f ą t k i  j t i n k r ó w  p  u s k i s h  w y w ł a s z c z o n e
Reforma rolna we wschodnich Niemczech

Agencja TassMOSKWA (PAP)
donosi z Berlina, że wchodzące w 
*khd rad z ick ie j strefy okupacyjnej 
tery 'oria  Niemiec na wschód od El­
by, które w w'ększej części należa­
ły do wielkich właśc cieli ziemskich 
będących roz^dnikam i nruskiego 
m iliaryzm u. zm!eniły obecnie obli­
czę na sku ek przeprowadzeń a de- 
mokra ycznej reformy ro’nej. Refor­
ma rolna objęła 6.350 wielkich gos­
podarstw  o powierzchni 2 254 436 
ha. Całkowita powierzchnia rem i, 
iaką podzielono, wynosi 2.717.056 
ha.

P ra w e  cały teh obszar zos'al roz- 
dz ęlony pomiędzy bezrolnych i ma­
łorolnych. Robo nicy rolni i bezrol­
ni otrzvm ’ li 867.572 ha, małorolni 
—■ 264 825 ha, przesiedleni —
565 867 ha, drobn dzierżawcy — 
69 853 ha. R e szę  przekazano gmi­
nom i związkom Samopomocy Chłop

skiej. 316 552 ha przekazano urzę­
dom z:emskim na cola doświadczal­
ne. Na miejsce kilku tysięcy junkier 
sk ch posiadłości pow s'aly we 
wschodnich Niemczech setki tysięcy 
gospodarstw chłopskich.

! Równocześnie dokonano podz ału 
bydła, traktorów , narzędzi rolni­
czych.

rr-s0<VĘmmmui j  —m m s  ................

0 co jest oskarżony Micfiajłowicz
BELGRAD (PA P). Przeciwko gen; 

Michajłowiczowi, który ukrywał się i 
został ujęty przed miesiącem, zostały 
wysunięte następuiące oskarżenia: i )  
o dostarczani pomocy okupantom nie 
mieckim i włoskim, 2) o wydanie roz­
kazu bgzekucji bojowników walk na­
rodowych przeciwko okupantowi (pgf 
tyzantów marsz. T ito), 3) o dokona­
nie mordów masowych na muzułma­
nach w Bośni.

Frank i Deluege
kłócą się  na sa li sadowe}

PRAGA (PA P). Najbardziej dra­
matycznym momentem procesu K H. 
Franka była konfrontacja jego z b, 
protektorem dla Czech i Moraw, gen. 
Daluege. Między obydwoma zbrodnia 
rzami doszło do formalnej kłótni i 
wzajemnego oskarżania się odnośnie

Wielkie wrażenie wywołało u« sali 
rozpraw zeznanie świadka Cisarza, b. 
więźnia obozu koncentracyjnego w 
Mauthausen, który zatrudniony byt 
przy preparowaniu skóry ludąkiej, a 
dla potwierdzenia wiarogodnośei 
swoich zeznań przedłożył trybunało-

morderstw popełniąnych w czasie o- wj parę damskich rękawiczek ze skóry 
kupacji niemieckiej' na bezbronnej ludzkiej, 
ludności czeskiej. ,

Gen. Lister w Pradze
PRAGA (PA P). W  Pradze odby­

ła się uroczysta akademia na cześć 
Republiki Hiszpańskiej, pod przewód 
nictwem prezydenta Benesza oraz pre 
zydenta Republiki Hiszpańskiej Bar­
rio. Po przemówieniu obrońcy Madry­
tu, gen. Listera, znany działacz spół­
dzielczy, socjalista Santiago oświad­

czył, że Hiszpania nigdy nie przeba­
czy tym, którzy w zamian za konce­
sje i przywileje gospodarcze dostar­
czali sprzęt wojenny gen. Franco. Na­
stępnie wezwał on aabinet czechosło­
wacki do uznania repubbkańskiego 
rządu hiszpańskiego w Paryżu.

Jouhaux stw ierdza na kongres e 0. G. T:

Niemcy mają więcej węgla
niż Francja

PARY2 (PAP). Sekretarz Gene- cji w aprawie zwiększenia produk
rąlnej Konfederacji Pracy, Jouhaux 
wygłosił na kongresie przemówię: 
nie, w którym dał wyraz zrdowole- 
niu z powodu przyjęcia, z łakim spo- 

i (kały s ę wnioski władz Konfedera-

N A  Ś W I Ę
M I E S Z A N K A

JEo W E D E L
Socjaliści bułgarscy

u tcw. premiera Osóbki-Morawskiego
Premier tow. Osóbką-Morawski poselstwa bułgarskiego w Warszawie 

przyjął na audiencji grupę przędsta- na czele,
wicięii bułgarskiej partii socjalistycz- Rozmowa nosiła charakter niezwy 
ijej z towarzyszami Alexandrem Tchi- kle serdeczny i dotyczyła zarówno 
tchpvskim sekr. klubu parlzmentar spraw politycznych i gospodarczych 
nego .socjalistów bułgarskich, ini. Bułgarii i Polski, jak też zagadnień 
dyp l ' Borysem Putschtewsklm oraz ruchu socjalistycznego w obu krajach 
Luben Phihpoffem, radcą handlowym 1 bytu.

Jugosławia nie wyrzeknie się
K r a i n y  J u l i j s k i e j

BELGRAD (PA P). W icepremier rozpatrywane przez konferencję
Jugosławii Cardel oświadczył, że Ju 
gosławja pragnie utrzymać przyjazne 
stosunki z W łochami, nie może jed­
nak wyrzec się swoich praw do krai­
ny Julijskiej. Zagadnienie to będzie

mi-
roz
po-

nistrów spraw zagranicznych i 
strzygnięte podczas konferencji 
kojowej. Jugosławia nie zamierza za 
łatwiać tego sporu samorzutnie.

cji. Jouhaux jest zdania, że Francja 
ma prawo do odszkodowań, k óre 
wpłyną na poprawę sytuacji gospo­
darczej. Francja musi dostawać z Za 
głębia Ruhry i Saary węgiel kon e- 
czny do produkcji przemysłowej. 
Niemcy zna dują się w lepszej sytua­
cji węglowej niż Francja.

Jouhaux przypomniał, że General 
na Konfederacja Pracy domagała się 
energiczne nacjonalizacji ważniej­
szych gałęzi przemysłu i banków. 
„Konfederacja będzie nalegać, aby 
nacjonalizacja banków była prze­
prowadzona całkowicie".

W kilku wierszach
— Mołotow p rzy ją ł  przedstawiciela  Au­

strii  w ZSRR. K. W aldbrunnera ,
— Związek pilotów lotniczych północno­

amerykańskich linii kom unikacyjnych zawia­
dom ił o zamiarze proklamowania strajku od 
dnia 21 bm. Strajk ma podłoże ekonom iczne.

— Na dachu kościoła w Hamburgu nie­
znani sprawcy w yw ied li flagę ze sw astyką. 
Policja brytyjska była zmuszoną wynająć  
robotnika niem ieckiego celem  uiuniycia tej 
flagi.

— Nowa tąjcmulcna eksplozja wydarzyła
sis w magazynie broni i amunicji Ba przed­
m ieściu Berlina Reiniokendorf we francu­
skiej strefie okupacyjnej O koliczności tego 
wybuchu nie zostały jeszcze wyjaśnione.

— Z Kopenhagi przybył do Berlina Her­
bert Hoover, gdzie pozostanie około 3 dni.

— Z danych ogłoszonych przez Brytyjskie  
Ministerstwo Pracy  wynika, f i  W Brytania 
osiągnie wkrótce  90% liczby za t rudnionych  
w przemyśle  eksportowym  w porównaniu z 
rokiem 1939 '

— W ładze radziecki* zamierzają przeka­
zać rządowi chińskiemu b. m arionetkowego  
cesarza Mandżurii Pu Y«. który został sc-aery 
tany przez wojska radzieckie. Przebywa om. 
w więzieniu na Syberii.
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IV imię sumienia i kultury polskiej
podejmuje prace Liga do walki z rasizmem

Powołana osta*n'o do życia Ogól­
nopolska Liga do walki z rasizmem

Jodjęła rozległe i doniosłe zadanie, 
*6re opiera się na ns* ępujących 

założeń  ach programowych:
Okupacja hi'lerowska w  Polsce 

pozostaw iła w spadku wzrost nastro 
jów i uprzedzeń rasistowskich. Ra- 
•izm w  ogóle, zrś antysemityzm w  
(Szczególności to były narzędzia hi­
tleryzmu, zmierzające do ideologicz­
nego i moralnego opanowania od we 
w n ą‘rz polskiego narodu, do skiero­
wania je*o energii na manowce, do 
oslab’enia jego zwartości, spn stcś- 
ci i siły obronnej w  w alce z okupan­
tem.

Rasizm hitlerowski jest po dziś 
dzień narzędz em faszyzmu na ca- 
ł"in św iecie w w alce z demokracją. 
Tak jest i w Polsce. Celem tej akcji 
jest sianie n eookoiui zamęt w  kra­
ju. Jest to a*'c!a popieraną przez ob* 
ęe. wrogie Polsce agentury.

Po’ska była terenem na w ek szej  
w  dziejach św ia‘a zbrodni VHprotv- 
ak;ch. Niemcy wymordowali prze- 
iz fo  3 miliony Żydów —- obywa'e1i 
polskich. Milion dzieci żydowskich  
una'arto ćnrerć m ^ zeń sk a  w komo­
rach gazowych. Obecnie bąndy ft-  
ązystowskie w  Polsce mordu!ą resz­
ta  ŻVf,ów k'^rzy przesil! przez p’c- 
Jcło obozów hiljerowskich, zabiia’a 
kobie'y i dz :e d .  Prowadzą dalej dzie 
ło  niemieckich onrawców.

Gale zło mora’ne i barbarzvńs wo  
b’deryzmu e’reczcza się w  ha^e: ra- 
e j ą  antyseiri'y7m, pogrom. Tu, jak 
b ,r w  soczew ce skuntło się *n wszy- 
s'ko, co w  człow ieku jest złem. co 
jes‘ w  nim no^ty I zbrodnia’ w v’ec:e 
anołeczności ludzk'et spod prawa 
do żvc«a. dla^erfo tylko, ż* gv’e.

Pod działaniem tveh haseł nąmiż- 
eze ins'vnkty górę biorą nad tys‘ąe- 
le ‘pią trnrawą duchową chrze^erań- 
ł*w». Poniżenie czlow ieczens’wa 
xoieczu’ent* w r-ił'w oścj na ból i 
cierpienie bliźniego, znieprawienie 
sunyeń lu^’-kich, o*o dzieło f grz°ch 
rasizmu. Wałka z tym złem w Pol­
ecę, nie jest tylko sprawą owe* gar­
ści rasr^eb żydowskich w spółoby­
wateli. Walka ze złem jpgt spr-wą 
ęztowieka, każdego człowieka, jest

sprawą godności moralnej narodu. | stw*. A  przykładem nam będzię o- 
Rasizm i antysemityzm rzuca cień fiarna praca Ogólnopolskiej Rady 

na Polskę wobec świata na jej imię ; Pomocy Żydom, taj czołowej organi- 
dobre. j  zacji pomocy ofiarom rasizmu i anty-
ójZadamem naczelnym chwili o b a c-, semi.yzrou w okres e okupacji. Lu- 
nej w -P olsce jest odbudowa znisz- ■ dz e z poczuciem odpowiedzialności 
czonego przez Niem ców życ a g o sp o ! ze w szys kich kół społecznych: inte-

Powołanie Rady Teatralnej
złożone] z fachowców i przedstawicieli organizacy]
M inisterstwo Kultury i Sztuki po 

wołało do iyoia Radę Teatralną, w  
skład której wchedzió będą powoła­
ni przez ministra wybitni artyści, 
twórcy i fachowcy teatru, oraz 15

legaci ministerstw Obrony Narodo­
wej, Oświaty i Propagandy.

Kadencja Rady Tea ralnej trwa 2 
la'a. Spośród członków Rady mini­
ster powołuje Komi'et Doradczy d ew , w- r--ww— — -  w r ^ ,

przedstawicieli rozmaitych organiza ' par am entu'teatru. Zakres działania 
eyj. jak Zasp, Związek Literatów, Rady obejmuje w szystkie sprawy do
ZAIKS, Rada Zw, Zaw., Samopomoc 
Chłopska, Wici, TUR i inne. Pcnad-derczego i społecznego. Niemniej i-j hgencja, robo nicy i chłopi bez w zg l, , 9 do Rad wchod ,  d d 

słotnym zadaniem iest przebudowa du na różnice polityczne, socjaliści r -  
duszy narodu, wychowania nowego ludowcy, dz ałacze PPR i SD„ kato- 
człowieka w duchu bra erstwa. W licy i wolnomyślni śpieszyli wówczas 
ej doniosłej pracy przyświecać m m  z pomocą ofiarom rasizmu, 

będą idee Kość uszki i M ickiewicza, W imię sumienia ludzk ego, W l- 
Czackiego i Lelewela, Orzeszkowej mię kul'ury polskiej, oraz żywotnych  
i Konopn:ck:ej, Żeromskiego i S ’ru- interesów państwa podejmuje dalej 
ga. Przyświecać nąm będą wielkie tę pracę Ogólnopolska Liga do wal- 
hasła human zmu i człow ieczeń- ki z rasizmem.

tyczące organ zacji i ootrzeb teatru, 
opiniowania ustaw w  tym zakresie, 
pogłębiania kultury teatralnej i t, d.

którzy teatrów państwowych i de

Zabytkowy ornat z XV! wieku
w bagażath „gubernatora" Franka

Ministerstwo Kultury i Sztuki otrzy 
mało depeszę z Norymbergi o odro­
czeniu terminu wysłania pociągu, ma-

rszawy
kosztować bądzio 5

w najskromniejszym zakresie
miliardów przedwojennych złotych

Pod przewodnictwem tow. min. Matusąew 
sklego, odbyta się konferencja, poświęcona 
sprawom odbudowy Warszawy.

Win. Kaczorowski zakomunikował, że od­
budowa niezbędnych urządzeń publicznych i 
zaspokojenie najskromniejszych potrzeb 
mieszkaniowych stolicy, wyniesie w przybli­
żeniu 5 miliardów złotych przedwojennych. 
W 1945 r. wydatkowano ok. 4 miliardów zł, 
według relacji kursu obecnego. Na rok bie­
żący finansowanie odbudowy Warszawy 
przekazane zostało CUP-owi, który nie usta­
lił jeszcze globalnej Sumy na odbudowę sto­
licy. W edług ini. Miehotką, koszt samych 
tylko domów, znajdujących się w toku od­
budowy, wyniesie 200 miln. zł, a inne, n a j­
bardziej niezbędne roboty wyniosą 7 0 0  mi­
lionów złotych.

W  toku obrad ustalono, że licząc się z 
ogromem potrzeb przy naszych możliwo­
ściach finansowych, plan odbudowy W arsza­

wy, siłą rzeczy musi być ograniczony do 
obiektów najkonieczniejszych, jak: Most Po­
niatowskiego, w iadukt żoliborski. inweatyej* 
tramwajowe, gazownia, wodociągi i kanali­
zacje oraz, o ile środki pozwolą, odbudowa 
gmachów adm inistracyjnych i budynków 
mieszkalnych. , •

Zagadnienie użytkowania funduszów spo­
łecznych i świadczeń pracy — wyweła nie­
wątpliwie zainteresowanie opinii publicznej. 
Postanowiono: l ł  wpłynąć na instytucje, po­
siadające siedzibę w Warszawie, aby przy­
stąpiły niezwłocznie do opracowywania p ro­
jektów przyszłych swoich siedzib tak, ażeby 
pod koniec sezonu budowlanego zbudowały 
przynajmniej fundamenty swoich gmachów; 
2) ofiary napływ ające z różnych dzielnic 
Poł-iki używane będą na odbudowę określo­
nych obiektów tak. ażeby świadczyły na zaw 
sze o wkładzie ofiarodawców na odbudowę 
stolicy.

W dziennikach będą ogłaszane
nazwiska kupców szkodników gospodarczych

Obecniń ustalono zasady p osłę- 
powania przy kon'roli nad p rzesrze  
ganiem przep sów o dniach bezm ię­
snych i bezpias*kowych.

W  wypadku stwierdzeni* sprze­
daży, kupna, lub nawet przechowy-

75 robotników na kierowniczych stanowiskach
będzie liczył wkrótce przemysł spożywczy

‘Akcją wysuwania kwalifikowa­
nych i wyróżn ających się w

dalą do ychczas stosunkowo skrom­
ne wyniki. I tak w przemyśle piwo­
warskim pb ęlo sląnowiska kierow- 
r :ze 12 robo’nikow, w konserwo- 
wvm 6, w olejarskim 2, w cukierni­
czym 5. Akcja bezwą pienia zato-

:ikowa- |w  Bytomiu, sk erownagoe łam przez 
. . .  , yb itny-. poszczególne Zjednoczeni*,

mi'zdolnościami robotników w Pań- J Dodać należy, żę poszczególne za 
S/wowym Przemyśle Spożywczym j  kłady na Ziemiach Zachodnich pro­

wadzą akcję doraźnego szkolenia ro 
Lotników na fachowców. Jest to ko­
nieczne ze wzgldo ną odpływ Wy­
kwalifikowanych s ł  niemieckich z 
Polski. Do każdego pracownika 

. . , Niemca przydziela się dwu Polaków
czy szersze kręgi z chwilą zakończę na praktykę j w len sposób maja o- 
nis przez 50 robotników 6-cio m:e -jn i możność zdobycia w kró kim cza 
ą.ęcznego kursu adminislracyjnego! a e koniecznych umiejętności.

Milicjant skazany na śmierć
za zabicie dwu ludzi

Tan Tegosz, funkcjonariusz 19 Ko-1 Sąd skazał go na karp śmierci. W  
misariatu M. O; w Łodzi po służbie motywach wyroku sąd podkreślił, że

milicjant, którego Obowiązkiem jest 
pilnować łado społecznego i bronić 
obywateli przed jakakolwiek napaścią 
wykorzystał powierzoną mu przez 
państwo broń, by zabić dwóch łudzi.

udał sic wraz z wywiadowcy tego ko­
misariatu Józefem Szkudlarkiem do 
piekarni przy ul. Pabianickiej 14, by 
na skutek reklamacji wyjaśnić sprawę 
wypieku chleba. W łaścicielka piekar­
ni zaprosiła milicjantów i buchaltera 
piekarni Czesława Bednarka na ko­
lację.

W  czasie kolacji Tegosz, bez po­
wodu, dał serip strzałów z automatu, 
kładac trupem na miejscu Szkudlark? 
i  Bednarka. Ranił również w noep 
pracownika piekarni Pietrzykowskie­
go, który na odgłos strzałów wpadł do 
mieszkania. Tegosz o s tr z e liw a ć  się 
usiłował zbiec, został jednak ujpty. Za 
b ó :ca zasiadł ns ławie oskarżonych w 
W ojskowym Sadzie Okrpgowym w 
ł ^d zi .

wania niedozwolonego w  danym 
dniu towaru w czynnym lokrlu hap-

Do tej pory Komitet Słąsho-Dąbrowfechl 
dostarczył materiałów na odbudowę mostu 
Poniatowskiego; tenże Komitet bierąe oa »ie- 
bię odbudowę dzielnicy Kołp. Województwo 
krakowskie będzie odbudowywać Krakow­
skie Przedmieście, łódzkie — magazyny żyw 
nośoiowę, Tarnów — zaproponował budowę 
bursy dla młodzieży ftd. Ten sposób postę­
powania będzie stanowił najbardziej trwałe 
podziękowanie dla ofiarodawców ora* będzie 
zachętą do dalszych wysiłków.

Podobna forma zastosowana będzie i do 
pomocy zagranicanei. Jedna lub kilka etollc 
państw zaprzyjaźnionych nie odmówią za­
pewne odbudowy Ratusza, Polonia Am ery­
kańska — Starego M iasta itd.

Należy mieć nadzieję, że znajdą etę In­
dzie, którzy zainteresują się odbudową za­
bytków historycznych, świątyń, wyższych u- 
czelni, szpitali, szkól itp.

Prezydent Tołwiński, pragnąc dać okazję 
młodzieży warszawskiej do wzięcia udziału 
w odbudowie, zaproponował, aby młodzież w 
okresie wakacyjnym przyczyniła się do upo­
rządkowania parków f terenów zielonych. Na 
leży przypuszczać, że inicjatyw* ta zostanie 
podjęta przez^młodzież z entuzjazmem.

jącęgo przywieźć Ołtarz Mariacki W i­
ta Stwosza do Krakowa,

Powodem zwłoki jest odnalezienie 
nowych polskich zbiorów sztuki n* 
terenie Bawarii, które ze wzglpdów te­
chnicznych wysłane bgdą razem z o ł­
tarzem Mariackim,

Zbiory sztuki, odnalezione w ame­
rykańskiej strefie okupacyjnej, obej­
mują najcenniejsze z utraconych przpz 
nas zabytków, m. in. wspaniały ornat 
Kmity z XVI wieku. Ornat ten odna­
leziono w osobistych bagażach „gu­
bernatora" Franka.

Poza tym odnaleziono wszystkie o- 
brazy wywiezione z muzeum Czarto­
ryskich w Krakowie, w ilości około  
80-ciu, wśród nich portret Cecylii Gal 
lerand, pędzla Leonarda da Vinri, je­
den z nielicznych pozostałych orygi­
nałów dzieł wielkiego malarza.

Szkockie żony
polskich żołnierzy

Do Krakowa przybyła dziean kar- 
ka szkocka p, Kanawa, korespon­
dentka dziennika „Glasgow Herald". 
Przyjazd p. Kanawa związany je»ł z 
fak’em, że dwa tysiące Szkotek po­
ślubiło żołnierzy polskich, którzy 
mają zamiar powrócić z Wielk ej 
Brytanii do kraju. Pani Kana*va pra­
gnie zorientować się, w  jakich wa­
runkach żyłyby w Polsce Szkotki -—  
żony polsK ch żołnierzy;

dlowym, organa kon'polne mogą za- 
ąć towar i spisać odpowiedn * 

g*o pro!okół, kfóredo odpis pozosta­
nie właścicielowi w?gl kierowniko-
w przedsiębiorę'wa. Towar za‘ę y 
slbo pozos a!e pod opieką w inie cie 
ls. k óry test zań odpowiedzialny, 
a'bo też przekazany zos'aie do naj­
bliższego punktu rozdzielczego żyw ­
ności.

Kontroler wystosuje doiresterde 
karnp do s'ąrostwa wzgl, zarządu 
m ie.sk'fgo w mias'anh w ydzielo­
nych. Obowiązkiem władzy jest na­
kazanie sprzedaży artykułów ulega­
jących zepsuoiu, przy czym pobrana 
zapla’a za towar, w edle cen regh- 
men'owanyeh. wpłacona zos'a*e do 
depozytu aż do czasu ostatecznego 
wydani* przeczeń ą.

W ładze adminis’racytne rozoa- 
trza następnie sprawę i orzekną ka­
rę. Zain'eresowanemu służy odwoła 
nie do Sądu Okręgowego. Z chwilą 
uprawomocnienia «ht orzeczeń a, ple 
niądze ze sprzedaży za;ęłvch arty- 
kpłów żywnościowych, złożone u 
przednio do depozyty, przechodzą 
na własność Skarbu Paris'wa,

Orzeczenie władzy adminis‘racvj- 
nej, po uprawomocnieniu s'ę, ogła­
sza się w pismach ną koszt skazane­
go i w yw iesza się w  oknie wysta­
wowym i na drzw’ach jego lokalu 
przemysłowego lub handlowego.

Dlaczego nie rozegrano pełnych mistrzostw?

Korespondencja z czytelnikami
Jak fo było z pożarem?

Od ob. E, K. (nazwisko znane re­
dakcji) otrzymaliśmy list, który wzbu­
dzić może pewne refleksje:

„Wróciłem w maju 1945 r. z obozu z 
Niemiec i zamieszkałem wraz z żoną i 
dwojgiem dzieci (która też wróciły * obo­
zu) w mieszkaniu przy ul. Al Jerozolim-

W l E Ś C  I Z
T R Z Y  W Y R O K I ŚM IER C I 

W  T O R U N IU
Specjalny Sąd Karny w Toruaiu (kazał aa 

karę  śmierci trzech zdrajców  narodu polskie 
go: Leokadię Puławską Brunona Schumache 
fa  oraz Bolesława Sobiszka. Puławska 
przyczyniła się do rozstrzelania P.olaka Fraa 
ciszka Krupińskiego, którego zadenuncjowa- 
ła, iż posiada ukrytą broń. Zadenuncjowałą 
również rolnika Jana  Kurka, i i  nie chce młó 
cić żyta, by Niemcom nie oddać kontyngen­
tu. Schumacher, jako członek NSDAP brpł 
czynny udział w obławach na Polaków i bił 
ich za używanie języka ojczystego. Sobiszek. 
fako członek oddziałów szturmowych NSDAP 
«aU i żołnierza polekiego, |

akie 115, w którym zajmowałem jedną iz­
bę. Na własny koszt przeprowadziłem re-

Na marginesie mistrzostw bokserskich 
Polski „Przegląd Sportowy’* zamieścił uw a­
gi w sprawie komisji odwoławczej, która pc 
raz pierwszy funkcjonowała na zawodach o 
mistrzostwo. Ponieważ uwagi te są bardzo 
aharakterystyczne, przedrukowujem y je w 
całości. *

Stosownie do jakiegoś tam paragrafu re­
gulaminu bokserskich mistrzostw Polski, na 
czas rozgrywania finałowego ich turnieju, 
funkcjonuje stara komisja sędziowska w skła 
dzie 3 osób. do której należy kontrolowani* 
decyzji sędziów punktowych. Członkowie 
tej komisji punktują każdą walkę, a w wy­
padkach rażąco sprzecznego z przebiegiem 
jej na ringu przeczezjj* wyniku — korygują 
go. Ale w tym tylko wypadku, gdy werdykt 
ich jest jednogłośny Komiai* wchodzi w swą 
rolę w razie założenia protestu, względnie 
— * własnej inicjatywy. Z kolei, od jej orze­
czenia przysługuje odwołanie do zarzą­
du PZB.

W wypadku meczu Unton — Sobczak, 
komlaj* tą, w składzie Bielawie*. M oskal i 
Kordasz, jednom yślną uchwałą zdecydowała 
uchylić błędne orzeczeni* sędziów punkto­
wych, dopuszczając do da lsz tj konkurencji 
nie Uhton*, lec* Sobczaka.

Jak  widać z powyższego, komisja znała 
zwe stanowisko zaraz po omawianej walc*,

porównując karty  punktów*. I tu *t*ł dę 
poważny błąd: zamiast ogłosić wyrok na­
tychmiast, odłożyła go * 24 godziny! Cr*-* 
mu — trudno zrozumieć. '  Faktem jest. że 
miało to skutki fatalne, doprowadziło do 
rozdrażnieni* widowni, do pożałowania god­
nych ekscesów i — zawieszenia dalszych 
rozgrywek w wadze średniej do opinii re­
ferendum okręgów.

Tę ostatnią decyzję powziął komplet zło­
żony z przedstawicieli Łodzi, Poznania, 
dwóch członków zarządu P2B I specjalnego 
delegata PU W F i PW  na mistrzostwa Polski.

Błąd popełniony na wstępie procedury, 
zmusił już później do brnięcia dalej, gdyż 
choć niewątpliwi* groziło zerwanie zawpdów 
w r#*ie wprowadzenie na ring Sobc**k», za ­
miast Untpa* — jednak wycofani* całej 
wagi średniej, jest wypadkiem bez prec* 
densu.

-*
Referendum m sprawie rostgrania mi­

strzostwa w wadze iredniej. Odnośnie spo­
sobu, w jaki zoatani* rozegrane mistrzostwo 
Peiski w boksie, w kategorii średniej, PZB 
postanowił zasięgnąć opinii wszystkich Zw. 
Okręgowych PZB rozpisze referendum i na 
podstawię odpowiedzi zostanię ustalony ter­
min i system rozgrywki.

Rozmaitości
SUKCESY PIN G  - PONGISTÓW  CZE­

SKICH W WARSZAWIE. W . czw artek I
piątek, bawił w W arszawie wicemistrz Cze­
chosłowacji w ping-pongu, SK „Racek", kfó-

mont. Obecnie plac, na którym znajduj* | *7 rozegrał zawody a KKS „Orzeł
się ten dom, został wydzierżawiony przez 
kilku wspólników, którzy sobie założyli ną 
terenie posesji skład desek. Nowi dzierżaw 
cy domu chcieli mni* wraz z rędziną usu­
nąć. Ponieważ nie miąłem się gdzie po ­
dziać -w zamieszkiwałem nadał w swoim 
pokoju Jestem  blacharzem i moi* zarob­
ki nię w ystarczają ng kupno mieszkania 
na wolnym rynku.

Dnia 10 kwietnia, o godz. 9 rano, wy­
buchł w domu pożar. Z jakich przyczyn 
— ni* wiadome.

Faktem  jeat, ż* straż ogniowa zaw iado­
miona została (j to przez jednego * loka­
torów sąsiedniego domu), dopiero po go­
dzili*.

Dzierżawcy domu przyglądali się poża­
rowi i nietyiko niczego nic ratowali, *1* 
jeszcze ludziom przeszkadzali ratować.
Moje mieszkanie spłonęło. Trochę dobyt­
ku udało się żonie uratow ać’*.
Oh. E. K. podkreślając zdecydowa­

nie f^kt, że dzierżawcy posesji utrud­
niali akcję ratunkowy, dopuszcza jesz­
cze inne możliwości, o których nie pi­
szemy, dopóki przyczyna pożaru, jak a y w w i  w ni<tri
1 inne tow arzyszce  mu okoliczności! bywCy dwóch złotych «*dali

„SOBIESKI” PO RAZ PIERWSZY  
W  G D A Ń SK U

Po raz pierwszy po wojnie zaw inął do 
porta gdańskiego statek „Sobieski'*, który 
przwiózł na swoim pokład*!* żołnierzy pol­
skich repatriantów  z Anglij.

ROPA N A FT O W A  
W  OKOLICACH K ŁO D AW Y

Przeprowadzone w okolicach Kłodawy 
pow Koło badania geologiczne wykazały, że 
na terenach tych znajdują się złoża ropy na­
ftowej. W najbliższych dniach jedna z firm 
krakowskich ma podjąć wstępne prace, m a­
jąc* na celu umożliwieni* przyszłego eksplo- f»Mł JO S tana  wyświetlone przez Milicję I Głudbcmiemych " 
atew auia r«*y. Obyw*telsk».

oraz w
drugim dniu, jako reprezentacja Pragi z re­
prezentacją Warszawy. W  obu dniach Czesi 
odnieśli decydując* zwycięstwo, grając o 
klasę lepiej, od naszych zawodników, u k tó ­
rych widoczny b y ł brak treningu.

W zawodach KS „Rac*k" -  KKS „O rzeT 
Czesi zwyciężyli wysoka — 9:0. W  drugim 
dniu representaęj* Pragi pokonała reprezen­
tację W arszawy f : t .  Punkt honorowy dla 
W arszawy zdobył mistrz Polski, Gaj.

Zawodniay caeaey wyjechali z W arszawy 
do Radomia, gdzl* wezmą udział w turnieju 
ping-oongowym^z udziałem zawodników ra- 
dopisklch i warszawskich.

SPORT WŚRÓD GŁUCHONIEMYCH W  
POZNANIU- W dniu •  bm. nastąp iło  otw ar­
ci* sezonu aportowego w Zakładzie G łucho­
niemych w Poznaniu. W ramach uroczystości 
ptwarci*. pdbył się bięg na przełaj o pu­
char przechodni Do biegu zgłosiło się 27 
zawodników, z których bieg ukończyło 23 
Zwycięstwo odniósł Pilarski, przebywając 
tras* 5.000 m w czaeie 19,15 Na dalszych 
miejscach uplasowali się: Lehman — 19.35, 
Dud* — 20,17 Organizacja zawc-ów, spo- 

rękach mistrza świata. *do-

W YJAZD SEK CJI MOTOCYKLOWEJ 
OMTUR NA ZLOT PO  SZCZECINA Sekcja 
motocyklowa Klubu Sportowego OMTUR 
„Okęcie”, zoetała delegowana przez Polski 
Związek Motocyklowy do reprezentow ania 
sportu motocyklowego w Polsce ns Zlocie 
do Szczecin* w ramach uroczystości „Trzy­
mamy straż nad Odrą**, Sekcja motocyklo­
wa „Okęcia", pod kierownictwem St. G ra­
bowskiego i K. J. Trychawy, startow ała w 
sil* około 35 maszyn dnia 11 bm. p godz. 7 
sprzed lokalu OMTUR, ul. Mokotowska 3. 
Sekcja motocyklowa „Okęcie", jest jedną z 
najżywotniejszych w Polsce sekcji, która 
propaguje i uprawia sport motorowy, 

WIOSENNE BIEGI NA PRZEŁAJ. W u- 
biegłym tygodniu w szeregu m iast odbyły 
się wiosenne biegi aa przełaj. W Krakowi* 
wiosenny bieg na przełaj zorganizował H ar­
cerski Klub Sportowy. Bieg został rozegra­
ny w * konkurencjach, przy Hcznym udzia­
le harcerzy i harcerek aakopiańskich.

W Łodzi bieg na przełaj zorganizowała 
sekcja lekkoatletyczna ŁKS. Na (tarci* z ja­
wiło fj« 15 zawodników B i|g  wygrał lekko­
atleta Kurpesa. z ŁKS, który przebiegł tra ­
sę 3 km. w czasie 11.52 sek.

W Bytomiu, staraniem  KS ..Polonia", od­
był się bieg na przełaj o mistrzostwo ś lą ­
ska. Do biegu stanęło 25 zawodników Bieg 
w ygrał Ju rzak  (R K S  Bielska) w czasie

Bogdana G lista

12,58 sek., bijąc twego konkurenta Gymyr- 
ua Olimpiadzie ka. Wśród pań rewelacją okazała *«ę Gaso- 

Sztokholmśe w 1939 roku, równa KS „Zryw" (Nowa Wieś), która po- 
i'trdt*  sprawna. 1 biła w czasie znaną zawodniczkę Góreck%
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Radykalna reforma zakładów gastronomicznych
Ucięcie powojennych wybujałości

W ładze przys’ąpiły energicznie do 
acięc a nadmiernych wybujałości, ja 
kie w okresie powojennym ujawniły 
się na odcinku przeds ębiors w ga­
stronomicznych. W życie wejdą obe 
cnie przep sy ograniczające bardzo 
w yda1 nie liczbę reś!auracvj, ka- 
wij rń, barów i t. d. Obowiązywać

działalności: restauracja, bar, b u fe t,' pracy. Najwłaśc w szą formą pob:era- 
pasztec arnia, kawiarnia, cukiernia, nia omawianego podatku jest ry- 
winiarnia, piwiarnia, pokoje gościn- czaŁowe jego obliczenie dla dane- 
ne przy handlu win, wódek, herba- go przedsiębiors.wa i pobieranie w  
ciarnia i jadłodajń a pewnych ustalonych okresach czasu.

W związku z reformą przeprow a-, Powstaje p-zy tym możliwość dla 
dzaną w przemyśle gas’ronom icz-! przedsięb orslw gas ronomicznych 
nym pozós aje też projekt rozumne-j zwolnienia od poda'ku konsumcji

będzie zasada: 1 taki zakład na go jakiegoś unormowania podatków drobnej, a w ięc właśnie odciążenia
1.000 mieszkańców, a w większych konsumcvinych pobieranych od spo 

-mias ach jeden na 800 m eszkańców .i ż«cia w zakładach das'ronomicz- 
Poza tym istnieje jeszcze ten d en -' nych. W pływy z lego podalku zasi­

eją, ażeby zgrupować prywa ne la'ą poważn e kasy poszczególnych

budźe‘ów niezamożnej części gpo- 
łeczeńs'w a. Należy z uznaniem pod­
kreśl ć, że w wielu miastach już 
przystąpiono obecnie do zmiany pro-

0

Z ZYCI

przedsiębiorstwa gastronomiczne w  miast, ale w  obecnej swej formie ob centow ego systemu podatku.na ry-
M A ■ 1   k    A   Z A . . .  .    _   _ f   J .1.4 a I A ̂  M - A i .Z 1. A    1 _ .  1 _ _   f   1. . .1   2 I 1 I _ _zrzeszenaa branżowe wojewódzkie, 
podległe centrali w W arszaw e. Łą- 
czy się z tym wykluczenie z tego fa 
chu osób, które do tej pory nic z 
nim wś^ólnego nie miały i dopiero 
ostatnio rzuciły się do tej gałęzi 
przedsiębiorstw.

W ydane os+a'nio rozporządzenie 
w ykonawcze przewiduje, że ubiega­
jący się o otrzymanie koncesji mu- 
s odpowiadać nas'ępu;ącym warun-

ciążają też bardzo konsumeję lud zi1 czałtowy.

D Wfflawzawy
ZM IA N A  CEN PACZEK UNRRA

Resort Zaopatrzenia zawiadamia, że na 
podstawie zarządzenia M inisterstwa Aprowi- 

kom: mieć fachowe przygotowanie i zacji i Handlu z dnia 9 bm. ceny hurtowe
lub praktykę w zakresie prow adzę-! paczek żywnościowych UNRRA uległy zmia- 
nia przedsiębiorstwa g:s'r  Jnomicz- n*e a mianowicie: Menu Nr 1 zamiast zt.

1 200,73 — obecna cena wynosi zł. 210, Menu 
Nr 2 zamiast zł. 299 10 — teraz 312, Menu 
Nr 3 zamiast zł. 293 85 — teraz 312, Menu 
Nr 4 zamiast zł 299.10 —1 tetaz 312, Menu 
Nr 5 zamiast zł 190,73 — teraz 210. Pacziki 
żywn łyp ,.C" zamiast zł. 243.12 — teraz zł. 
370, paczki żywn. typ „K" zamiast zł. 489 48 
— teraz 520, paczki żywn. typ „KS“ zamiast 
zł. 547,64 — teraz 580. Ceny detaliczne nie 
uległy zmianie.

Przypominamy, że paczki typu Menu 1, 2, 
3, 4, 5 pakowane są w kartćmaoh po 4 pudeł­
ka, stanowiące 2 porcje (1 porcja — 2 pu­
dełka) natom iast pojedyńcze kartony typu 
„C“, „K“, „KS‘‘ wydawane są: 1 karton na
2 osoby.

nego danej branży, wskazać odpo­
wiednie ponreszczenie .i przedstawić 
szczegółow y plan tego pomieszcze­
nia.

Koncesje będą udzielane w nastę­
pujące! kolemości: s ‘ow?rzv?zenia
wyższej użyteczności, związki samo­
pomocowe u czesn  ków walki o n e -  
podległość, spółdzielnie spoży./oów, 
spółdzielnie pracy, inne osoby pra­
wne i fizyczne.

Ponad'o do oodania powinny być 
dołączone: dowód s'wierdza ący po- 
siadan e przez kandvdała przygofo-, 
wania fachowego lub praktyk? za-j T„  . . .  a
wodowej, pochodzący od zawodowe POTRĄCEŃ
go, uznanego zrzeszenia przemysłu j 
g?s‘ronomicznego; szczegółowy  
plan, przeznaczonego na prz-ds^- 
biors’wo pomieszczenia oraz op’s 
łs łn e ’~oych lub projek’bwanych u-I  
rządzeń.

Rozporządzenie utdała nas‘ępu-

masto orzechowe dla dzieci na kupon nr 4 
kart kwietniowych dziecięcych pe 0,5 kg.

Cena masła orzechowego zł 5 0 — za 1 kg
Do wykazanych cen należy doliczyć koez- 

ty transportu z magazynów „Społem" do 
sklepów rozdzielczych. Opłacenie- wszyst­
kich wymienionych towarów winno być za­
kończone w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 16 IV 1946 r.

W dniach od 17 do 20 bm na karty  zaopa 
trzenia na m-c kwiecień będzie wydawana 
mąka pszenna 70% na kupony Nr Nr 18 19, 
20, 21 dta kategorii I — jeden kilogram łącz 
nie na wszystkie kupony. Cena mąki dla kon 
sumenta zł. 1.40 za 1 kg.

NA RZECZ 
FUNDUSZU BUDOWLANEGO
Zarząd Związku Zawodowego Robotników 

i. Pracowników Przemysłu Budowlanego, O d­
dział W arszawski — zawiadamia, że na wnio 
sek Zarządu Głównego z dn. 1 kwietnia u- 
stał obowiązek dokonywania potrąceń na 
-zecz Społecznego Funduszu Budowlanego 

. . . . .  , W szystkie firmy, do których wiadomość
jące roaza;e przedsiębiorstw gas ro- i to jeszcze nie dotarła obowiązane są doko-
nom icziych, z e w n c ł r z n e  o z r t’ c z e n ie  1 nać wyrównania wstecz począwszy od 1-go
k ‘órvch powinno odpowiadać ich kwietnia rb.
iHinmmiJiflniiiiHiiiiiftłtinimtfniititiimtiiiiiifiłntitiimnmmttitHnniiiHminiitiiiitmiiiiiintminuMłtiHiiiiimiiniHiniinnwiHfniiiiiHitniłiiJiiinnnnnnmtiiinitiiiiiiiit'

Go dostaniemy na kartki kwietniowe
Resort Zaopatrzenia m st. W arszawy za­

wiadamia, że w sklepach rozdzielczych-spo- 
żywczych w okresie od dn 18 IV do 27 IV rb 
wydawane będą na karty zaopatrzenia na 
miesiąc kwiecień następujące artykuły: 

cukier za miesiąc kwiecień na kupony: 
n r 14, 15, 16 i 17 kart kwietniowych w ilości: 

dla kat. I — 1 kg łącznie na wszystkie 
kupony, dla kat. II — 0.4 kg łącznie na 
wszystkie kupony, dla kat I-R — 0,25 kg 
łącznie na wszystkie kupony.

Cena cukru zł 15.— za 1 kg; I
herbata UNRRA za miesiąc kwiecień na 

kupon nr 22 kart kwietniowych w ilości: 
dla kat. I — 0.02 kg, dla kat. II — 0,015, 

d la  kat I-R — 0.01 kg;
sól biała na kupon nr 23 kart kw ietnio­

wych w ilości:
dla kat I — 0,4 kg., dla kat. II — 0,4 kg., 

dla kat I-R — 0.3 kg., dla kat. III — 0,2 kg, 
dla kat. II-R  -  0.2 kg.

Cena soli białej zł 2.50 za 1 kg.; 
ter  UNRRA (zamiast tłuszczu dla nieo- 

trzymującyeh p a c z e k  żywnościowych 
UNRRA) na kupony tłuszczowe nr 29 i 30 
k art kwietniowych dla kat. I po 1 kg., łącz­
nie na 2 kupony.

Cena sera zł 45.— za 1 kg.
ORiiiHî î ô ittitittuimiHiitimtinmittiitnniHnflfiłtHiHnmmifmlitiHinnBinim
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PONIEDZIAŁEK, 15 KW IETNIA

Ze względów technicznych, Rozgłośnia 
W arszawska rozpoczyna pracę od godż. 16.

16.00 Jedziemy z biegiem Dunaju — audy­
cja dla dzieci starszych, prof. dr. Jerzego 
Lotha. 16.20 Muzyka. 16.40 Aud. dla mło­
dzieży „W artość i cena", w oprać, d r Wię- 
cławka 16.55 „Bania z poezją" — II fra­
gment poematu W ładysław a Broniewskiego 
17.10 Koncert muz lekkiej, 17.55 Aud. woj­
skowa: „Pod polskim sztandarem  w Jugosła­
wii", Czerwińskiego 18 10 Koncert solistów 
18 30 „Nauka przy głośniku": 1) prof. A r­
nold — „Historia przemian ekonom icznych',
2) dr Henryk Jabłoński — „Historia prądów 
umysłowych". 1900 Konc Małej Ork. P. R 
19.30 Dzień, wiecz. 20.00 Koncert utworów 
I. Paderewskiego. 20.45 Słuchowisko pt.
„Lanckorona" J  K urka 21 JO Skrz. poszuk 
rodzin zagr. 22.00 Koncert rozrywkowy z Ka­
towic 23.00 O s i wiad. dzień, wiecz. 23.35 
Skrz. poszuk. rodzin zagr. 23.55 Hymn.

r ® ~(czarny
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de farbowania tkanin
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SŁODYCZE „HAKO“
Al. Jerozolim skie 27 (w  podwórzu na prawo) 

dawniej H Kossobudzka, Ptasia 2. 
Poleca na święta: baranki, święconka dla 
dzieci, jajeczka, cukierki, czekoladę itp. Ce­
ny niskie, hurtowe. 465

K O S Z U L E  M Ę S K I E
•raz  wszelkiego rodzaju towary w łókien­
nicze w wielkim wyborze poleca po cenach 

hurtowych Przemysł W łókienniczy
STANISŁAW  BODZECjHOWSKI 1 S-ka 
  Łódź, Cegielniana 6. (427)

0 X R Ę G 0 W A  D Y R E K C J A  DRÓG W O D N Y C H  W  W A R S Z A W I E
poszukuje rutynowanych buchalterów oraz prawników  

Podanie wraz z życiorysem, świadectwem ukończenia szkoły < świadectwami od­
bytej praktyki składać należy w Okręgowej Dyrekcji Dróg ' Wodnych w W arszawie 
nl Czerniakowska 136 Wynagrodzenie zależne od kwalifikacji według umowy. 442

OTWARCIE  
STUDIUM  PRZEKŁADOW EGO
Sekcja Tłumaczy przy Związku Zawodo­

wym Literatów Polskich w W arszawie poda­
je do wiadomości, że rozpoczęła przyjmowa­
nie zapisów do „Studium Przekładowego".

Kura prowadzony przez Gabriela Karskie­
go obejm uje 6 do 8 wykładów.

Otwarcie nastąpi w dn. 25 bm. o godz. 16 
w lokalu Zarządu Miejskiego (gmach BGK), 
Al. Jerozolim skie Nr 1, pokój Nr 331.

Karty wstępu w ydaje Sekretariat Związku 
Zawodowego Literatów  Polskich (adres jak 
wyżej), pokój Nr 509

POSIEDZENIE  
RA D Y  NARODOW ET  

DZIELNICY POŁUDNIE
Pierwsze plenarne posiedzenie Dzielnico­

wej Rady Narodowej Południe odbędzie się 
dn. 15 han. o godz. 12-tej w sali posiedzeń 
Starostwa Grodzkiego, przy ul. Siedleckiej 
Nr 37 Obrady są jawne f rozpoczną się o 
godz 12-ej.

REORGANIZACJA  
KOM ITETÓW  DO M O W YC H
Zgodnie z uchwałą Prezydium Rady N aro­

dowej m. st. W arszawy na terenie całej WaT 
szawy i Pragi, nastąpi reorganizacja dotych­
czasowych komitetów domowych. Komitet do 
mowy jest najniższą komórką Rad Narodo­
wych Zadaniem komitetów domowych jest 
dbanie o całość i higienę domu, ale komitety 
muszą spełnić cały szereg prac o znaczeniu 
ogólno-pańatwowym i społecznym. Pierwsze 
wielkie zebranie przedstaw icieli komitetów 
domowych odbędzie się dn. 14 bm. o godz. 9 
rano w sali kina „Syrena" przy ul. Inżynier­
skiej na Pradze.

REJESTRACJA K O N I
Rejestrowanie koni, stacjonujących na te­

renie W arszawy, odbywa się w biurach W y­
działu Ruchu Kołowego przy Al. Jerozolim ­
skiej 85. gdzie też urzęduje codziennie w dni 
powszednie od godz. 9 — 11-tej lekarz we­
terynarii, dokonywujący opisu rejestrow a­
nych koni.
ZAMKNIECIE UL. 6 SIERPNIA

W ydział Ruchu Kołowego zawiadamia, że 
wobec burzenia domów, grożących zaw ale­
niem się, ul, 6-go Sierpnia od PI. Zbawiciela 
do ul. Polnej została zamknięta dla ruchu 
kołowego.

Natomiast ul. W olska od Skierniewickiej 
do Karolkowej została z dn. U  hm. dla ru­
chu kołowego otwarta.

DZIELNICA MOKOTÓW 
KOLO PPS PRZY RESORCIE ZDROWIA 

I O PIEK I SPOŁECZNEJ

organizuje we wtorek dn. 16-go bm. o godz. 
14,15 w świetlicy Resortu przy nl. Bagate­
la 10, ogólne zebranie pracowników z ref. 
tow. Zbigniewa M itznera p. t. „Sytuacja po­
lityczna w kraju  i referendum ludowe".

*
Komitet Dzielnicowy Mokotów i Czernia­

ków odbędzie swe zebranie we wtorek o 
godz. 17 w lokalu przy ul. Chocimskiej 4.

Zebranie Koła Kobiet PPS odbędzie się 
we wtorek o godz. 16,30 w lokalu przy ul. 
Chocimskiąj 4.

*
W spólne zebranie Komitetów PPS i PPR 

Dzielnicy W-wa Południe odbędzie się w 
środę dnia 17-go bm. o godz. 16.30, przy ul. 
Willowej.

*
Komitet PPS Dzielnicy Mokotów organi­

zuje w środę dnia 17-go o godz. 16 30, przy 
ul. Chocimskiej 4, zebranie dla kierowników 
fabryk, majstrów, członków Rad Zakłado­
wych, członków PPS i sympatyków z refera­
tem tow. ini .  Sternera W. p. t. „Planowa or­
ganizacja pracy — zadania Rad Zakłado­
wych".

PARTII
j ZEBRANIE EGZEKUTYWY WK PPS 

Dnia 17 bm , o godz. 16, odbędzie się po­
siedzenie plenum Egzekutywy W arszawskie­
go WK PPS, prezydium zaś zbierze się •
godz. 15.

ZEBRANIE DZIELNICY RAKOWIEC 
Dzielnica Rakowiec urządza we wtorek, 

dnia 16 bm„ o godz. 18, zebranie z refera­
tem tow. Dobrowolskiego na temat refere*- 
dum.

Mąka dla Warszawy
z trzech młynów

( T S f t T R Y )
Teatr Polski (ul. Karasia 2): o godz. 14 

„I-illa Weneda", o godz. 17.30 — „M ajątek 
albo imię".

Opera (M arszałkowska 8): dziś •  gods. 
17 30 opera komiczna .CyTulik Sewilski"

Teatr Mały (M arszałkowska 81): dzid 
o godz 18 sztuka Cwojdzińskiego „Freud* 
teoria snów"

Teatr Comoedla (ul,. Szwedzka 2/4): go­
dzina 18, komedia Rosnowakiej „Pomocnic*
domowa"

Teatr Powszechny ful Zamojskiego 20)J 
godz 18, „Dzień bez kłamstwa", Montgonae- 
ry ego.

Praski Teatr Rewii (Zygmuntowska 8), 
godz 17 i 19 -  Wesoła rewia p t  „Wybo­
ry i kolory".

Klub Satyryków  ..K ukułka"  (cukierni* 
„Szw ajcarska ) Nowy program satyry 
aktualnej, humoru liryki i piosenki pt „Sa­
łatka wiosenna" Pocz o godz. 17, « 
dzielę i święta o godz 12.

:  Setne przedstawienie „lilii Wenedy*
We wtorek, dnia 16 bm., ukaż« się n*

scenie Państwowego Teatru Polskiego po ru i

stępujące: „Wspólna Praca" i „Młyn 
Olińskie<o" w Kutnie oraz „Elewa­
tor" i ..Krauze" w  Lublinie. W szyst­
kie wymienione młyny są obowiąza­
ne przemieć 220 ton zboża dzien­
nie dla stolicy. Ostatnio skierowany 
został do tych młvnów z Gdyni wię 
kszy transport pszen cy UNRRA, 
która po przemieleniu na mąkę w y­
słana będzie do W arszawy, Zaopa­
trzenie stolicy w mąkę jest w ięc za­
pewnione.

Złóż grosz na Swiąccns 
dla żołnierza

Towarzystwo Przyjaciół Żołnie­
rza wzywa Społeczeństwo, w  zwią­
zku z Tygodniem Żołnierza (7 — 14 
kwietn a) do poparcia kw es'y ulicz­
nej, oraz zakupywania - — 'ów ek ij 
nalepek dz:esięciozło‘owych. Fun­
dusze zebrane w  ten snorób zosła- 
ną użyte na Święcone dla żołnierzy 
zdemobilizowanych, repitrian’ow i 
służby czynnej. Niech nikogo nie za­
braknie w tej akcji.
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W celu usprawn enia dostaw mą
ki na wypiek chleba kartkowego dla 
W arszawy wyznaczone zostały 4 
największe młyny, które będą się setny iXil!a Wencda
zajmować^ w yłącznie przemiałem. Na przestrzec, całej działalności T .a tr*  
zboża dla stolicy. Młyny te są n a - j Polskiego, a więc od 1913 r„ żadna sztuk*

PRZETARG NIEOGRANICZONY
przetarg nieograniczony na 

uł. W iejskiej n r 10 (Senac-
Centralny Urząd Planowania w W arszawie ogłasza 

II serię robót budowlano-remontowych w gmachu przy 
ka 3 i 3-a) w Warszawie.

Ślepe kosztorysy na powyższe roboty otrzymać można za zwrotem kosztów oraz 
wszelkich informacji dotyczących robót zasięgać w Centralnym Urzędzie Planowania 
ul. Lwowska 5, W ydział A dm inistracyjno-G ospodarczy (oficyna, parter), w godzinach 
od 10 do 12.

Termin całkowitego ukończenia robót do doia 1 października 1946 r.
W ypełnione kosztorysy na podanych formularzach, z kwitem wadialnym w wyso­

kości l*/« od ogólnej sumy kosztorysu oraz referencje i wykaz wykonanych robót do 
1.4 1946 r„ w podwójnych, zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych z na 
pisem „Oferta na II serię robót remontowo-budowlanych w gmachu przy ul. W iej­
skiej nr 10“, należy składać w kancelarii Centralnego Urzędu Planowania (Ili piętro, 
pokój .nr 209), do dnia 27 kwietnia 1946 r„ godz. 10.

Otwarcie ofert pastąpi doi* 27 kw ietnia 1946 r., o godz. 11, w Sali Konferencyjnej
Centralnego Urzędu Planowania, ul. Lwowska 5

W  rachubę będą brane tylko oferty aa  całość robót ujętych kosztorysem z rozbi­
ciem cen na robociznę 1 m ateriały.

C entralny Urząd Planowania zastrzega sobie prawo dostarczenia lub wydania ma­
teriałów  w całości lub części materiałów, jak TÓwnieź wyłączenia pewnej kategoriii 
robót.

W adia dotyczące nieprzyjętych ofert zostaną zwrócone najpóźniej w ciągu 7 dni 
od dnia • ich otwarcia.

Centralny Urząd Planowania zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań z te­
go powodu, prawo częściowego skorzystania z ofert, prawo wyboru przedsiębiorcy bez 
względu na wynik przetargu, praw e uznania, że przetarg nie d a ł dodatniego wyniku oraz 
prawo przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu pomiędzy wy­
branymi oferentam i 477

Ogłoszenie
D yrekcja Gazowni M iejskiej powiadamia odbiorców gazu, iż na mocy uchwały 

Prezydium M iejskiej Rady Narodowej z dnia 10.4 1946 r., ceny gazu, począwszy od czwar 
tego okresu obrachunkowego 1946 r. (kwiecień) wynosić będą: /

dla odbiorców pryw atnych . . . . z ł  6.— za 1 m. sześć
dla instytucji państwowych, miejskich i przemysłu . zł 4 — za 1 ra sześć.

W-wa. dnia 12.4.1944 r. DYREKCJA GAZOWNI M IEJSK IE J
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z klasycznego repertuaru nie osiągnęła tak 
pokaźnej liczby przedstawień.

Przedstawienie ,L ilii W enedy", gromadzi 
na widowni tysiączne rzesze uczniów i ucz** 
nic z Warszawy, z okolic W arszawy i z miej­
scowości odległych od stolicy o setki kilo­
metrów, aż z dalekiego Olsztyna.

Codziennie — z wyjątkiem wieczornych 
przedstawień niedzielnych — jedna czwarta 
widowni przeznaczona jest dla Związków 
Zawodowych. W dalszym ciągu frekwancja 
nie maleje.

W związku z przesunięciem godziny aa 
czas letni, dyrekcja Państwowego Teatr* 
Polskiego podaje do wiadomości, że przed* 
stawienia będą się zaczynać nadal o godzi­
nie 17 39:

(KINA)
Kino „Atlantic"  (Chmielna 33): Film ko­

lorowy • Parada sportowa" oraz A ktualności 
Polskiej Kroniki Filmowej.

Kino ..Polonia" (ul M arszałkowska 56)S 
Film angielski .Srebrna flota" ora* A ktual­
ności Polskiej Kroniki Filmowej

Kino .Syrena"  (ul Inżynierska 4): Ko­
media muzyczna „Świat się śmieje", nad pro 
gram wydanie specjalne kroniki filmowej 
„Marszalek Tito w Warszawie".

Kino ..Tycza" (ul Suzina 4): „Grzesznicy 
bez winy' oraz Aktualności Polskiej Kroni­
ki Filmowej

Początek seansów we wszystkich ktnackt 
13 15. 17 > 19. a w niedzielę i święta poran­
ki o 11

Uwaga: Biłety ulgowe w przedsprzedaży 
dla członków *Zw Zaw i Org Młodzież*- 
wych do nabycia zbiorowo w Radzie Zw. 
Zaw przv ul Targowej 15 oraz w Zw Prac, 
Budowlanych — ul M arszałkowska 72. CO 
dziennie od 9 do 12 w poł
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OGŁOSZENIA DROBNE
DR MED SIEŃKO KSAWERY |z W arsza­
wy! specialists chorób skórnych i wene­
rycznych. pęcherza Przyim ujc: Łódź *i Ki­
lińskiego 132 w godz 12 — 2 i 4 — 6. 
Tel nt 205-55 •*

KORKI maszyny narzędzia do ich wyr* 
ba kupuje sprzedaje Krakowska Fabryka 
Korków — Krakow. Piłsudskiego 22. tele­
fon 566 91 149

OLGEBRANDA ANDRZEJA poszukuje żo­
na Prosi o wiadomość: Sopot, ul. Podgór­
na 23 462

SZTANDARY oraz wszelkie hafty, aplika- 
cje wykonywa szybko W arszawa, ul •*■ 
ławska 3 8 - 3 436

POSZUKUJEMY MASZYNISTÓW wklęsło­
drukowych na maszyny płaskie. Oferty sutsi 
D rukarnia „Czytelnik", M arszałkowska 3/5.
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PIJA W K I LEKARSKIE na cele lecznica* 
sprzedaje tegoroczne. Dmochowskiego 6—7-* 
róg Rozbrat od Górnośląskiej, Bielska. 448

PANTOFLE-KOTURNY taśmowe. Drewnia­
ki artystyczne Hurt — detal. ,',Dekora", M ar 
azałkowska nr 99. 464

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń :
Ogłoszenia drobne handlowe po 10 zł za wyraz. Poszukiwania rodzin, pracy i "zguby 
po 5 zł za wyraz. Reklamowe 1 mm szerokości 1 szpalta po 25 zł W tekście redakcyj­
nym 40 zł. Tłustym drukiem 100 proc drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. d ro ­

żej. Za terminowy druk ogłoszeń A dm inistracja nie odpowiada.

O g ł o s z e n i a  p r z y j m u j ą :  Dział ogłoszeń „Robotnika" — W arszawa, Al Jerozolim ska nr 121, Polska Agencja Prasowa 
Biuro Ogłoszeń i Reklam — W arszawa, ul Pierackiego 11 Placówki „Czytelnika" w W arszawie: W iejska 14 Środkowa 7. M arszał­
kowska 62. Nowy Świat 47, Puławska 49 Rozdzielnie gazet: PI Inwalidów (Żoliborz), Zygmuntowska 6, Poznańska 38 Biura . Orbisu“l 
W-wa, Al Jerozolim skie 39 i Praga, ul Targowa 70. „Wolność", W arszawa, ul. M arszałkowska 95, Spółdz Ag. Prasowej „GLOB" — 
Dział Reklamy — ul. Złota 4. Dział Reklamy Spółdz. W ydawniczej „W ydawnictwo Ludowe" — ul Bagatela 10 m, 35. t*l. nr 8.67 79.

RED A GU JE KOMITET B — 07129 Nakładem  Spółdzielni W ydawniczej ZWIEDZA" Druk. Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA" nr l  — „Robotnik".


